

CZY MAMY GINĄĆ PO RAZ DRUGI?

## Po ślubowaniach — czyny!!

Wczoraj o godz. 19.45 radio Londyn podało przemówienie prezesa komisji spraw zagranicznych Labour Party do robotników Warszawy. W tonie swym brzmiało ono zgola inaczej niż dotychczasowe enuncjacje, pełne frazeologicznego hołdu dla Warszawy: „Przemawiam do Was imieniem socjalistów wielu krajów sprzymierzonych. Wasi towarzysze Ciolkosz i Arciszewski zaznajomili nas z przebiegiem powstania. Wypełniliście wszelkie zobowiązania wobec robotników wolnych narodów, a teraz nie chcecie być osamotnieni, żądacie pomocy. Uczynimy wszystko, aby Wam pomóc — pomoc musicie otrzymać. Tragedia września 1939 r. nie może się powtórzyć. Ślubujemy, że uczynimy wszystko, aby skuteczna pomoc dotarła do Was jak najszybciej, w przyszłości zaś nie pośkapimy trudu, aby poprzeć wolną, demokratyczną Polskę”.

W tej samej audycji zacytowano arty-

kuł „Timesa”, który stuszczał swą tradycyjną czolobitność wobec Rosji i rzucił nam nowy snop światła w labirynt międzynarodowej giełdy politycznej: „Rosja zachęcała Polskę do powstania, ale niestety Rosjanie ponieśli porażkę u bram Warszawy. Pojawiły się pogłoski, że wojska sowieckie rozmyślnie wstrzymały swój pochód, by Polacy i Niemcy wzajemnie się pozabijali. Polacy nazwali Rosjan zdrajcami. Łatwo jest zrozumieć rozgoryczenie ludzi, którzy walczą w Warszawie na śmierć i życie. Kiedy Brytyjczycy zrzucali broń w Warszawie, Rosjanie odmówili im prawa lądowania w Rosji. Nieporozumienie doszło do punktu szczytowego. To, że sprawa zaszła tak daleko nie przysparza chwały rządowi brytyjskiemu i amerykańskiemu. Polska wykazuje dużą ugodowość, a Rosja nie ma powodów do nieufności w stosunku do Polski. Utrzymanie pełnego zaufania pomiędzy trzema mocarstwami jest warunkiem bezpieczeństwa całego świata, od czego zależy również byt Polski”.

Ślubowanie Labour Party i gest „Timesa” traktujemy z całą powagą, ale o ile Anglia istotnie chce zmusić bieg tragicznych wypadków, które rozgrywają się w Warszawie, to przypominamy, że dla nas, stojących w ogniu walki słowa są srebrem, a tylko czyn złotem. Anglia musi uwolnić nasze wojsko i lotnictwo z politycznej uwięzi, a rząd polski i Polonia amerykańska winny rozciąć ropięjący wrzód gierki międzynarodowych. Bo i możemy powiedzieć, że lepiej być żywym wyrachowanym człowiekiem interesu, niż zewsząd dobijanym idealistą.

### Bilans 31 dni

Zacznijmy go od frontu Warszawy: 1) Wojskowy ciężar walki o stolicę spoczywa dotąd wyłącznie na naszych własnych oddziałach, 2) Dostaliśmy pewną pomoc od sojuszników zachodnich, natomiast armia czerwona, mimo wielu apelów, z których jeden pochodził nawet od oficera sowieckiego, mimo obietnic danych prem. Mikołajczykowi, poskąpiła nam koniecznego wsparcia. 3) Od pierwszej chwili Rosja starała się uczynić z Warszawy przedmiot politycznego przetargu i związać ręce zachodowi. Gdy gra ta stała się zbyt przejrzysta, Londyn i Waszyngton przeszły do kontrataku i w sensie politycznym oficjalnie wkroczyli do walki o Warszawę. 4) Przyznanie A. K. t. zw. praw kombatanta to nie tylko poparcie moralne, to dowód, że Anglia i Ameryka uznaje legalność rządu londyńskiego, to przestroga pod adresem każdego, kto nie chciałby szanować polskiego mundurku, to pierwszy krok do zrealizowania szerokiego programu konkretnej pomocy. 5) Tak więc nasz miesięczny trud zbrojny doprowadził już do politycznego wygrania walki o Warszawę, a tym samym do politycznego wygrania bitwy o Polskę. 6) Mając poza sobą ten pierwszy etap bojowy, trzymając mocno warszawskie reduty, wiedząc, że świat zna cele i potrzeby naszej walki, zyskujemy pewność, że niebawem skończy się ona ostatecznym zwycięstwem. 7) Gdy my, tu w Warszawie, zmierzamy do ostatecznych rozstrzygnięć, Anglicy i Amerykanie, wspólnie z naszymi braćmi, kończą bój o Francję i gotują się do bitwy o Niemcy co ma decydujące znaczenie także i dla Polski. 8) Na Bałkanach bunt wasali Hitlera zmieni się lada chwila w nowe zbrojne uderzenie na Niemcy, w którym wezmą udział armie sojusznicze z Bliskiego Wschodu — Turcy, Jugosłowianie i Grecy. 9) Bliskie rozbicie linii Gotów, będzie nowym ciosem w południową flankę forticy niemieckiej. 10) 1 września 1939 przyniósł nam zapowiedź długiej wojny, 1 września 1944 daje pewność bliskiego zwycięstwa. Wszędzie, na wszystkich frontach.

## Stare Miasto zbombardowane

Nacisk niemiecki na Stare Miasto przybrał w ostatnich kilkunastu godzinach ponownie na sile.

Nieprzyjaciel naciera ze wszystkich stron, a dysponując olbrzymią przewagą ognia, poprawił własne pozycje w kilku punktach.

Koncentryczne natarcie niemieckie

### Polacy zajęli Pessaro

LONDYN, 31.8.

Wojska polskie nad Adriatykiem zajęły Pessaro na wschodnim krańcu linii „Gotów”. Sprzymierzeni przygotowują się do generalnego natarcia na tę linię.

Pessaro, zamienione przez wojska niemieckie w fortecę, liczy 43.000 mieszkańców.

Żołnierze korpusu polskiego zdobywali dom za domem, ulice za ulicą, zanim zdolali przełamać opór. Bitwa o Pessaro przypomina znaczeniem słynną bitwę o Monte Cassino.

Na kilka dni przed generalnym szturmem Polaków na Pessaro, Niemcy wzmocnili znacznie załogę. Mimo to bitwa trwała tylko 2 dni. Położenie Polaków pogarszał fakt, że przed frontalnym uderzeniem, wojska nasze musiały najpierw zdobywać most, leżący w środku miasta.

Siły lotnicze sprzymierzonych bombardowały transporty kolejowe między linią frontu a rzeką Padem oraz zatoke genueńską.

## Premier Mikołajczyk o podstawach porozumienia polsko-sowieckiego

LONDYN, 31.8. — Premier Mikołajczyk oświadczył dziś wieczorem, że nowy projekt (memorandum) doprowadzenia do polsko-radzieckiego porozumienia został już wysłany do Moskwy.

Nowy projekt uzgodniono jednomyślnie z czynnikami krajowymi.

Celem projektu jest utrwalenie pełnej niepodległości i suwerenności Polski i związanie przyszłości Polski przyjaźnią z narodami Zw. Radzieckiego, oraz W. Brytanii i Stanów Zjednoczonych.

Przewidziane jest utworzenie na wzór angielski gabinetu wojennego. Stanowi-

ska wodza naczelnego zostałoby zniesione, natomiast szef sztabu generalnego, podobnie jak to jest w W. Brytanii, byłby fachowym doradcą przy gabinecie wojennym.

Nowy rząd byłby wyłoniony spośród 4 stronnictw, tworzących obecny rząd w Londynie, i PPR, która stanowi trzon lubelskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego. Ludzie o tendencjach faszystowskich lub związani z przedwojennym reżimem w Polsce do nowego rządu nie wejdą.

Nowy rząd zawarłby umowę ze Zw. Radzieckim, regulującą sprawę administracji, oraz umowę wojskową, przygotowałyby jak najprędzej wybory do sejmiku oraz problem zmian granicznych.

Omówiwszy swoją podróż do Moskwy, premier Mikołajczyk zakończył oświadczenie wyrażeniem wiary, że przyjaźń narodu polskiego z narodem radzieckim, oraz równoległe rozwijająca się przyjaźń z narodami brytyjskim, amerykańskim i czeskosłowackim zapewni trwałość pokoju i bezpieczeństwo międzynarodowe, jak również otworzy przed Polską możliwości lepszej przyszłości.

### Zdobyty Bukareszt i Radzimin

MOSKWA, 31.8. — Dzisiejszy komunikat operacyjny dowództwa sowieckiego stwierdza, że wojska rosyjskie w Rumunii wkroczyły dziś do Bukaresztu i zajęły ponad 250 innych miejscowości.

Na pół-wschód od Warszawy wojska rosyjskie pomyślnie odparły ataki nieprzyjaciela i, przeprowadziwszy własne natarcie, poprawiły poważnie swoje pozycje i zajęły szereg miejscowości, m. in.: Radzimin, Rude, Aleksandrówkę, Cegielnię, Zagościnię i Zielone.

Ranny komunikat sowiecki doniósł o odparciu 6-krotnych kontrataków niemieckich i zajęciu m. in. wsi Grabniki i Poręba (o 18 km od Wyszkowa, przy szosie z Ostrowi). Zniszczono 1 pułk piechoty.

### Sprzymierzeni u granicy Belgii

LONDYN, 31.8. Wojska amerykańskie zajęły Laon i posuwając się dalej w kierunku pół-zachodnim dotarły do punktu, oddalonego o 25 km od granicy belgijskiej.

Gen. Eisenhower oświadczył dziś, że alianckie plany operacyjne we Francji zostały już wyprzedzone w rzeczywistości o pięć dni.

Dziś rano rozpoczęło się nowe natarcie trzeciej armii amerykańskiej. Natarcie skierowane jest na linię Maginota i granicę Rzeszy.

Dalej na wschód patrole armii sojuszniczych znajdują się 100 km od Metz. Jest to najdalej na wschód wysunięty punkt, który osiągnęły wojska brytyjskie i kanadyjskie. Czolgi posuwają się z ogromną szybkością wrzynając się głęboko w linię nieprzyjacielską.

LONDYN, 31.8. — Ujawniono, że podczas kampanii we Francji Niemcy ponieśli dotychczas straty sięgające pół miliona ludzi, z czego do niewoli alianckiej dostało się blisko 250.000. 47 dywizji niemieckich zostało bądź rozbitych, bądź całkowicie zniesionych w kotłach. Niemcy utracili 2.500 samolotów, 1.300 czołgów, 20.000 różnych pojazdów mechanicznych, 2.000 dział i 300 okrętów morskich różnych typów.

### Praga wymarła

Od wczoraj cała część Warszawy, położona na wschodnim brzegu Wisły, jest jak gdyby wymarła. Nigdzie ani śladu ludności cywilnej, ani jeden komin nie dymi się. Od środy rana widać jedynie smugi dymów z kominów fabrycznych Monopoli Spirytusowego przy ul. Żąbkowskiej.

Samochody wywożą resztki ludności cywilnej, którą Niemcy spędzali kilka dni temu do cerkwi.

